

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual price, Half-yearly price, Monthly price.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe;
miejscowa: Administracja Nowej Reformy, — Marazyn nowości F. A. Grigara...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie nadesłanie przedpłaty...

W miejscu 1 złr. 80 c.
Z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c.
Z przesyłką pocztową 2 złr. — c.

Głos z kraju.

(Bank włościański.)

Najciekawszym przedmiotem powszechnego zajęcia jest obecnie w kraju los Banku włościańskiego.
Wszyscy pytają, jak sprawa stoi, czy Bank krajowy rzeczywiście zamierza wdać się w niebezpieczną grę ratowania starszego swego kolegi?...

wszelkich asygnat kasowych, a inne długi poręczyć, a potem dopiero przystąpić do zlikwidowania całego interesu w jakikolwiek sposób.
Ale ktoś powieci na to taką sumę, nie mając żadnej pewności, czy stan czynny Banku włościańskiego nie jest iluzoryczny...

mi listami, a masa konkursowa obowiązana przyjmować je w wartości nominalnej.
Już teraz odbywa się we Lwowie początek takiej spłaty.
Tutejsze Towarzystwo zaliczkowe przystępuje właśnie do spłaty jednej wierzytelności Banku włościańskiego...

privatnych ale i od Rad powiatowych i Towarzystw zaliczkowych, które znając stan rzeczy na miejscu i obowiązując się szkody dla kraju...

Sądy na Litwie.

Na Litwie wprowadzono reformę sądową.
Na pytanie, czy od reformy tej można oczekiwać rezultatów dodatnich, odpowiada subwencjonowany Kijewlanin, którego w żaden sposób nie można podejrzewać o tendencje antyrządowe...

chaos zapanuje w sądach, w których sędziowie nienawidzą nie będą rozumieć języka ludności, a naucezanie się jego przedstawią tyle trudności...

Wskutek prawdopodobnie ostrzeżenia przesyłki rosyjskiej, na Litwie Polak nienawidzą nie może być sędzią, lecz nawet notaryuszem.
Pan W. notaryusz z Kamieńca na zapewnienie urzędu p. Stodolskiego...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lwów, 24 stycznia.

Położenie obecne Zakładu włościańskiego coraz więcej się wyjaśnia.
Już porzuceno myśl pierwotną, jakoby ratowanie zagrożonego upadłością Zakładu włościańskiego było sprawą i obowiązkiem kraju i dlatego Bank krajowy cofa się od wszelkiej akcji...

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach

51) przez Autora „MARZCIELI“.

Mówiłeś ty, jam cierpliwie słuchała, teraz pozwolisz, że ja dokończę.
Całe twoje wystąpienie, mogło tylko wstręć we mnie obuzdź.
Nie wiedząc, jakby mnie nagięć do swoich widoków, cheesz mnie nawet z tymi ludźmi poróżnić...

spotkała barona i Juliusza. Wracali z polowania, zabiwszy ogromne trzy dziki.
— Julku! — szepnęła — gdyby cię Romuald o co prosił, na nic nie przystawaj...
To syn wyrodny i ja go wydziedzicze. Raj będzie twój.

— Rzadko, prawda, że rzadko, lecz by... bywa czasem.
Już to on ma szansa... szalone szczęście w karty.
Miły człowiek, bardzo mi miły.

tką, podziwiał daleki kochanego barona i ówcz się w djabekku, ale równocześnie przestrzegaj, by tu się nie takiego nie działo,
co by mogło przynieść ujmę naszemu honorowi.
Ja jutro ztąd wyjadę, lecz mimo to nie przestanę czuwać nad wami i w razie potrzeby wrócę!

wybór takich delegatów, którzyby stali na wysokości trudnego i ważnego zadania — i nie narażając właścicieli listów zastawnych na wielkie straty, pamiętali o dłużnikach, aby i tych ratować, o ile się da, a zarazem obmyślić taką formę rozwiązania, która by rokowała szybko zakończenie sprawy, bo długi proces likwidacyjny grozi stratą dla stron obu, a korzystnym może być tylko dla tych, którzy go będą przeprowadzać.

## Ziemię polskie.

(Wiece w Lubawie. Petycja zredagowana przez właściciela.)

Loyalna obrona narodowości polskiej przeciw z każdym dniem silniej rozwijającej się germanizacji w zaborze pruskim wytrwale jest prowadzona. — Przywódcy i kierownicy w tej pracy nad rozwijaniem silnie rozbuźzonego poczucia narodowości na najpełniejsze zasługują uznaniu. Przed kilku dniami w Lubawie odbył się wiec ludowy, na który zebrało się kilka tysięcy uczestników przybyłych z odległych nawet stron. Przewodził go zagajeniu przez p. Bzpunkowskiego, wybrany jednogłośnie obywatel Osowski z Montowa.

Niestrudzony w pracy nad moralnym podniesieniem ludu, redaktor *Gas. Tor. p.* Danielewski w przemówieniu swoim wykazał zbrany całą szkodliwość dla Polaków dzisiejszego systemu wychowania w ziemiach polskich pod zaborze pruskim i doradzał uchwalenie petycji do ministra oświaty o przywrócenie języka polskiego jako wykładowego. — Proponował przyjęcie petycji uchwalonej już na wiece w Tucholi, który przeszedł 40,000 osób podpisało, lecz jeden z włóścian zażądał, aby petycja zredagowana była po prostu i po ludowskiemu i projekt takiej przedstawił przygotowany. Zgromadzeni przyjęli go w całości. Petycję tę w całej oświacie jako dowód rozumnego i uczciwego zapatrywania się włóścian na doznawany niesprawiedliwie ucisk, przytaczamy.

„My ojcowie rodzin z powiatu lubawskiego za pomocą pokorną prośbę do pana ministra od szkół o to, aby nakazał w naszych szkołach elementarnych czytać nasze polskie zaraz od samego początku czytać i pisać po polsku, aby nakazał nauczycielom wykładać dzieciom naszym naukę po polsku i takich też tylko nauczycieli w naszych okolicach kazać brać na urząd, którzy umieją dobrze po polsku. Prosimy dalej pana ministra o to, żeby religii świętej dzieci nasze przez całą szkołę uczono po polsku i żeby się to działo pod dozorem naszych katolickich księży i biskupa. My jesteśmy po większej części biedni ludzie, musimy na ciebie i na każdy grosz ciężko pracować, ciężko nam bardzo płacić podatki, ależ je wszystkie płacimy i na szkołę także. Pełnimy ci prawo kaze, służymy w wojsku i ponosimy wszelkie ciężary porówny z niemieckimi mieszkańcami. Ci zaś mają ze swoich dzieci pociechę, bo one nauczyciela i jego naukę rozumieją, więc się też czego dobrego w szkole nauczą. Nasze dzieci zaś nie mogą się w szkole nie a nie nauczają dobrze, więc naprosto w niej siedzą, lata sobie marnują, nas na koszt wystawiają, a ciemne i surowe ze szkoły wychodzą. O to bardzo nas serce boli, bo nam z tego przyjdzie. Nawet po niemiecku dzieci nasze w szkole się nie uczą, bo tam nie ma prawdziwej nauki, jeno słuchanie i powtarzanie za nauczycielem, a to dzieci męczy, ochotę im odbiera, a w końcu wszystko jeszcze przedzą z pamięci wychodzi, niż się w nią wbić dało. Niech nauczyciele porządnie do polskich dzieci po polsku mówią i po polsku każda naukę im wykładają, jak to robią dzieciom niemieckim po niemiecku. Niech je przytem w zrozumiały sposób niemieckiej mowy uczą, a będzie dla obu stron dobrze. Dzieci nasze też ludźmi, tak dobrze jak niemieckie i taka w nich dusza niecierpielna, jak w tamtych, więc czemuż dzieci nasze mają być uposiedzone i czemuż nie mają mieć takiego sposobu do nabrania nauki i oświaty? My więc prosimy o to, aby wszystko pana ministra od szkół z wielką pokornością, bo za nasze podatki i wierne wykonywanie wszelkich obowiązków mamy do tego prawo. A gdyby ta pokorna prośba nie miała nam pomóc, to udamy się z nią do sejmiku i do samego Najjasniejszego Króla Jegości.

To pisanie użyliśmy sobie po polsku i wyszukaliśmy sobie takiego, co je na niemiecką mowę przetłóżył i tytuły dodał, jak się należy, bo my tego po niemiecku nie umiemy.

## Kaska cara dla rosloników.

W maju przeszłego roku zdumiona Europa dowiedziała się o „najmniejszemu“ rozporządzeniu cara, mocą którego wszystkim tak zwanym roslonikom tj. odszczepieństwem, nader liczną w Rosji stanowiącym sektę religijną, przyznano zostało prawo swobodnego wykonywania praktyk religijnych, zakładania wspólnych domów modlitwy, słowem wyznaczenie ich, dotychczas surowo prześladowane, uzyskało równoprawienie religijne w całej Rosji. Fakt ten bezpośrednio niemal przed koronacją opublikowany, dumny rosloników przez dwóch ostatnich carów gubernij, jak najprzechylejnie usposobił ku obecnemu władcy caratu. Biały car uważany już być zaczął za zbawcę, aż nagłe, chociaż rok jeszcze nie minął od wydania tych humanitarnych i liberalnych przywilejów, okazują się one istnjącymi tylko na papierze. Kaska cara i wspaniałomyślność przed koronacją, w kilka miesięcy po jej skutecznym stanie się napowrót srogim prześladowaniem.

W Charkowie zapieczętowany dom modlitwy rosloników, skonfiskowany znajdujący się tamże cenne przedmioty, używane przy nabożeństwach a władze miejscowe, z wyszłego niezadowolonego rozporządzenia, ignorując w zupełności prawa nadane roslonikom 3 maja r. z. wzięły się energicznie do ich prześladowania.

Abę zrozumieć całą przewrotność z góry obmyślanego przedkoronacyjnego fortelu, użytego jedynie dla uspokojenia umysłów, wobec grozących wsząd wewnątrznych zaburzeń, postępujących jak urzędowe dzienniki rosyjskie tłumaczący gwiży ten dowód moskiewskiego bezprawia. Pi-

szą one, że prawo z 3 maja dozwala roslonikom tworzyć wspólne domy modlitwy, lecz na otwarcie każdorazowe wymaga się osobnego zezwolenia ministerstwa spraw wewnętrznych. Prawo rozmyślnie ignoruje i rosloników wszelkie stopnie i tytuły hierarchii dochodzą: księży, biskupów etc. Mówiąc o nich, określa ich stanowisko względem współwierzycieli wyrażeniami „duchowny kierownik“; wszystkim szczególnie roslonikom pełniącym jakiegokolwiek funkcje religijne prawo zabrania absolutnie tytułować się jakimkolwiek mianem używanym w hierarchii prawobławnego duchowieństwa.

Jedyny ówczesny taki najwyższy „duchowny kierownik“ nazywany był przez współwierzycieli biskupem, tego samego tytułu używał on aż do dziś, nagłe tytuł jego polecają uważać za użupacę, a jemu samemu czynią zarzut nadużywania swjej władzy. Jasną jest rzeczą, że w nadanym podstepnie przywileju swobody wyznania, rząd pozostawił sobie furtkę, którą w każdej dogodnej chwili ze wszystkimi dobrodziejstwami wycofać się może. Chwila ta widocznie już nadeszła, to też korzysta z niej w cyniczny sposób. Prawo o roslonikach wydane było z taką drożną przewidywań, że gubernatorom w tej kwestii pozostawiono najzupełniej bierną rolę, polecając w najdrobniejszych nawet dotyczących się rosloników sprawach, zgłaszać się natychmiast po rozporządzenie do ministerstwa.

Kwestya rosloników i stanowisko zajęte w niej przez rząd dzisiejszy fanatyczny, srogie a bezmyślny, jest sprawą nader ważnego znaczenia dla państwa; jednym zamachem na przyznane prawa, rząd wywołuje w kraju milion wrogów niezawodnie niebezpieczniejszych od wszelkich kłopotów rewolucyjnych.

Fakt zamknięcia domu modlitwy, zabrania wszelkich sprzętów i ubiorów kapłańskich, zniesienie biskupa i ołtarza, opisany jest ze wszelkimi szczegółami w półurzędowych *Ruskich Wiedomościach*.

W święto Bożego-narodzenia policya wtargnęła podczas nabożeństwa w Charkowie do domu modlitwy rosloników i opierając się na rozporządzeniu ministerjalnym, rozgędziła modlących się, zabierając a nawet niszcząc niektóre sprzęty kościelne.

Ważności całego zajścia jest dowodem również obszerny artykuł, dobrze zwykle poinformowane organu Suworyna *Nowoje Wremia*, zwołujący całą winę na niewłaściwe postąpienie policji i żądający surowego jej ukarania. Jeżeli się zwąży, że nawet gubernatorowie nie mają żadnych praw mieszania się samowolnie do spraw rosloników, żądanie to *Nowoje Wremia* śmiesznym wydać się musi, a użytem jest znów jako fortel, żeby cokolwiek chociaż, aż do wydania stanowczej w tym względzie decyzji rządu, powstrzymać zamieszanie rosloników i oburzenie uczciwych Rosyan.

## Rada państwa.

Do sprawozdania o przebiegu wczorajsze go posiedzenia Izby posłów Rady państwa, które wczorajsze telegramy treściwie, ale dostatecznie podały, niewiele mamy dodać. Po krótkich przemówieniach obu referentów: p. Madejskiego większości komisyj i p. Sturma mniejszości referowali ze strony lewicy Tomaszczuk, a po nim ze strony prawicy Hohenwart. Po nim p. Liembacher obudził mową swoją interes cokolwiek większy, bo wszyscy byli ciekawi, jaką też da definicyję języka państwowego, co już dawniej był zapowiedział. W tej mierze powiedział: językiem państwowym, jest język państwa (*die Staatsprache ist die Sprache des Staates*). Otóż dajmy definicyję państwa i definicyję języka a otrzymamy definicyję języka państwa. Taka definicyja wywołała śmiech powszechny. W czasie dalszych wywodów lewicy przykaskiwała mu wszędzie, gdzie się skłaniał na jej stronę i ostatecznie doszedł do tego wyniku, że musi głosić raczej za wnioskiem mniejszości komisyj, jeżeli nie będzie miał innego wyjścia, jak tylko wybór między wnioskiem mniejszości a większośćmi.

Z tego kłopotu powinien go wybawić motywowany wniosek o przejście do porządku dziennego, jaki po dłuższej mowie p. Grocholski postawił w imieniu całej prawicy. Wniosek ten opiewa:

„Zważywszy, że uchwalenie specjalnej ustawy dla wykonania paragrafu 19 ustawy zasadniczej nie należy bynajmniej do kompetencji Rady państwa właśnie według brzmienia paragrafu 11 tejże ustawy zasadniczej; zważywszy dalej, że porównawczy kwestye kompetencji — według trafnych wywodów sprawozdawcy uznawanie języka niemieckiego na polu wspólnych interesów w życiu publicznym i w administracji państwa, o ile tego jedność państwa wymaga, nie doznaje z żadnej strony przeszkody, i przez prawopolityczne połączenie królestw i krajów, przez wspólność interesów wszystkich ludów i przez dobrowolne uznawanie dostatecznie jest zapewnione; zważywszy to, przechodzi Izba do porządku dziennego“.

Posiedzenie trwało do trzy kwadrans na trzecią. Następnego dnia o godz. 11.

Na posiedzeniu komisyi budżetowej uchwalono dalej według referenta p. Hausnera dalsze subwencye: dla kolei cesarskiej Rudolfa 972,000 dla kolei Karola Ludwika 853,000 złr. (wniosek rządowy żądał całego miliona). Załatwiliśmy się z rozdziałem o subwencjach, przystąpiono do rozdziału o pensjach i załatwiono częścią znaczną. Klub czeski w miejsce ks. Jerzego Lobkowitza, powołanego do Izby posłów, wybrał na pierwszego wiceprezydenta dr. Szroma, a na drugiego hr. Ryszarda Cham-Martina.

Z powodu żarliwej rozprawy obecnej nad językiem państwowym wiele charakterystycznym jest zdanie w tej sprawie głównego organu lewicy, dziennika *N. fr. Presse*, wypowiedziane we wstępnym artykule dn. 5 kwietnia r. 1881, przypominane przez star. *Presse*. W tym artykule stoi sobie *Novae Presse* żarty „z zabawnej dyskusji nad pojęciem i znaczeniem języka państwowego, i na prowadzonej w sposób dla nieprawdopodobny trudny do zrozumienia.“ „Czyż ma być — pyta — dopiero stworzony austriacki język państwowy? Czyż nie istnieje on od dawna i czy nie oddaje

usług całemu organizmowi państwa we wszystkich jego działaniach? Czyż języka niemieckiego już dotychczas mógł ktoś nie znać choćby już z tego jedynie powodu, że oryginalny tekst wszystkich ustaw w tym właśnie jest zredagowany języku? Czyż nie słyszymy go wszędzie, — gdzie widzą jedności państwowej tego wymagają: w komendzie armii, w stosunkach władz, w powszechnie obowiązujących księgach ustaw, w obrzędach Rady państwa, gdzie najgorzej właśnie obrońcy praw narodowych nabazgalni nim się posługują w walce parlamentarnej“.

Od ogłoszenia ustawy zasadniczej aż do hr. Taaffeego nie podnoszono sprawy językowej ani razu i dziś do tego nie byłoby przyszło, gdyby język gwałtownie nie podniesiono. Niemiecki język, choć tego nie określa ustawa, jest faktycznie językiem używanym przez władze we wzajemnym rozoznieniu się, a tego nie zmienilo wcale nawet rozporządzenie Taaffeego. Długotęgi nigdy nie zapalił się do wniosku Wurmbranda. Ma on tylko te szanse, iż będzie odrzucony, ma tylko te widoki przed sobą, że gotów wywołać wotum przeciw językowi państwowemu. Wśród takich warunków tylko żądać należy, że taki wniosek się pojawił.“

## Przegląd polityczny.

Kraków, 25 stycznia

Jedyny o tyle o ile, przyjazny nam *Ruskij Kurjer*, w odpowiedzi na artykul *Mosk. Wiedomości*, które porównały wystąpienie *Rusk. Kur.* w obronie spraw polskich z działaniami rewolucyonistów rosyjskich, pisze co następuje:

„Nie znamy i nie znamy i nie chcemy wszystkiego tego co mówią lub drukują zagranicą nasi emigranci socyjni rewolucyoniści i wszelkie inne anarchiczne kółka i towarzystwa. Zagiębanie się w czytaniu utworów tych sfer pozostawiamy *Mosk. Wiedomostiom*. Ze wszystkimi burzycielami, zwolennikami rewolucji i zaburzeń i wszelkich podziemnych agitacji wewnątrz i zewnątrz Rosyi, nie mieliśmy i nie mamy nic wspólnego, i wszystko, cośmy codziennie głosili w szpaltach naszej gazety, stoi w zupełnym przeciwstwie do ich tendencjami i działalnością... Byłoby nam nawet bardzo przyjemnie, gdyby z powodu formalnego donosu *Mosk. Wied.*, kompetentne organa zarządziły ścisłe śledstwo, a nawet sąd nad naszą działalnością redakcyjną dlatego, że tylko takie śledztwo i taki sąd skompromitowałyby publicznie naszych oszczerców i wykazałyby dowodnie ich złą wiarę“.

Służba policijna miasta Paryża, w obawie o utratę swych praw pensyjnych na wypadek przejścia policji pruskiej pod zarządek państwa, odbyła dn. 22 b. m. wieczerę w kilku miejscach mniejse prywatne zgromadzenia, aby się naradzić, co dalej począć. Na te zgromadzenia udało się kilku wyższych urzędników z zapewnieniem z polecenia prefekta policji, że dotąd nie stanowczego jeszcze nie postanowiono i dlatego powinien każdy pełnić swą służbę, do której się zobowiązał, zwłaszcza że rząd prawne pretensye do pensji postanowił ustanowić. Zgromadzenia wystuczniwsi takich usprawiedliwień, rozszły się nic nie postanowić. Tegoż samego wieczora 28 policyantów, wyznaczonych właśnie do służby przy sądzie policyjnym na bulwarze de Bonne Nouvelle, nie chciało pełnić tej służby. Uspakajające zapewnienia nie skutkowało, dopiero groźba, że będą natychmiast rozbrojeni, nakłoniła ich do pełnienia służby. W dzielnicy dziesiątej wielu młodszych policyantów wystąpiło jednak ze służby.

Takie usposobienie policji wobec wzburzenia, panującego w warstwie robotników i gałganiarzy, jest wielce kłopotliwym.

Nagle postanowienie bronięcia Chartumu i szybkie wysłanie generała Gordona na jego ratunek jest wielką zagadką nietylko dla ukrytych powodów, ale i dla niewiadomych dalszych celów i środków przeprowadzenia. Mimo przedstawił tak ze strony dawnego gabinetu egipskiego jak i utworzonego później syndykatu kuno- wania Anglia uparla się przy swoim naleganiu, aby załogę Chartumu wycofać — i cały Sudan zostawił własnemu losowi. Polecenie Porty, dane ambasadorowi w Anglii, aby zainteresował rząd angielski o dalsze jego względem Egiptu i Sudanu zamysły, bez wątpienia nie było powodem owego postanowienia, bo Gladstone okazał to już kilkakrotnie, jak wcale nie zważał na podobne uwagi w chwilach nierównie trudniejszych, jak przy bombardowaniu Aleksandryi. General Gordon przyjął ofiarowaną mu misję pod warunkiem, że nie będzie zależnym w niczem od rządu egipskiego, ale wyłącznie od angielskiego, i że będzie miał zupełnie pełnomocnictwo do działania według swego przekonania. Misją zaś jego jest uspokoić Sudan, usunąć znieważonych urzędników egipskich i stawić bandę niewolników, który znowu zakwajął. Do dopięcia tego celu nie dano mu żadnej wojskowej pomocy, i on liczy (oprócz na wrazenie pieniędzy) głównie na wpływ swój osobisty i zaprzyjaźnionych z nim naczelników małych plemion, u których ma wielki mir jeszcze z czasów, kiedy był naczelnym gubernatorem Sudanu.

Plan jego działania polega na tem, aby ze Suakim pod osłoną takiego właśnie naczelnika sąsiadniego plemienia dotrzeć do Berberu a stąd do Chartumu. Tu objawiając naczelną władzę ma ulżyć się z plemionami, zapewnić im swobodę, uwolnić ich od zmory urzędników egipskich, i tak oderwać ich od Mahdiego. Temu zaś, jeżeli inaczej być nie może, oddać gubernatorstwo dwu odległych prowincji Darfuru i Kordofanu.

Cała ta wyprawa, tracąca bardzo awanturniczą romantycznością, jest co do widoków udaną się bardzo wątpliwą, bo prawdopodobnie krótkość czasu stanie na zawadzie. Albowiem doniesienie z Chartum z dn. 18 b. m. do *Timesa* mówi, że już w najbliższej okolicy uwiążają się agitujący derwisze, namawiający dołączenia się z Mahdim, że usposobienie ludności jest bardzo nieprzychylnie, że armia Mahdiego za dziesięć dni najdalej zbliży się pod miasto. Przypuściliśmy wszecież, że uda się misya Gordonowi, któz tedy będzie zwierzchnikiem tego Sudanu? Wnosząc z tego, że działaniem jako pełnomocnik angielski, można

przypuścić, że i skutek działania wypadnie na wyłączną korzyść Anglii.

Znany z rozruchów serbskich, naczelnik stronnictwa radykalnego, Nikola Paszic, jak donoszą, odbywa teraz częste podróże do Bukaresztu, do Sofii, zbiera zwolenników, naradza się z nimi jakby przed nowym wybuchem powstania.

Spór patriarchy greckiego z Portą nie załatwiony Ludność wyspy Krety, prawie wyłącznie grecka i ciesząca się pewną autonomią, oświadczyła się głośno — jakośby to donosił — za patriarchy. Adres, uchwalony na zgromadzeniu autonomicznym, przeznaczony do rządu tureckiego, wyraża ubolewanie nad tem, że patriarchy przesładowaniem zmuszony podał się do dyktmisy. Mimo to ludność Krety uważa go i nadal za swego naczelnika i obrońcę praw narodowych i kościelnych. Jesteśmy pewni, że kościół grecki licząc na niezachwianą pomoc narodu bronić będzie praw swoich do ostatka czystości.“

## Sprawy przemysłowe.

We czwartek t. j. dnia 24 b. m. zaprosił magistrat wszystkich złotników i jubilerów łącznie 41 członków dla połączenia się w stowarzyszenie na podstawie nowej ustawy przemysłowej.

Jednogłośnie wybór padł na p. Wacława Głowackiego jako starszego — i na p. Samuela Auerbacha jako podstarszego. — Do wydziału wybrano pp. Wojciecha Wiatrowicza, Jana Golowskiego, Władysława Gixzellego, Franciszka Kwaśniewskiego, Antoniego Lewkowicza Józefa Piątkowskiego i Samuela Steinberga; — zastępcami wydziałowych obrano pp. Pinkusa Korala, Arona Eltersa, Wawrzyńca Knaż, Władysława Wojciechowskiego, Cine Pomeksa, Hirsza Jakóba Kornreicha i Zelga Pitcele. — Delegatami na zgromadzenia czeladzi tegoż stowarzyszenia wybrano pp. Hirsza Chajmę z im. Springera i Franciszka Kwaśniewskiego.

W piątek t. j. dnia 25 b. m. zorganizował się stowarzyszenie krupiarzy, mączników, młynarzy i zubiarzy wybrani: starszym p. Józef Guzikowski podstarszym p. Józef Szczerkowski do wydziału wybrani zostali pp. — Konstany hr. Rey, Teofil Vogelstrach, Salomon Dawid Wasserberger, Paweł Rutkowski i Konstany Ziernicki; — zastępcami wydziałowych wybrano pp. Jana Pawłowskiego, Wincentego Boroelowskiego, Jana Gólbio-wskiego, Hirsza Dawida Apfe, Wola Wunaka, Szymona Pacanowera i Joachima Spitzla w końcu obrano 2 delegatów na zgromadzenia czeladzi mianowicie pp. Wincentego Schudlera, i Szymona Becka.

## Kronika.

Kraków, 25 stycznia.

Zima tegoroczna dawno jest zmienną i kapryśną. Aniańch ciepłych, jak pierwszy podmuch wiatru, po dniach obryzmego rozwiłmnożenia się błota zawitał dzisiaj śnieg, przynosząc z sobą na krótko przedemak sanny, do której nadaremnie wzdychały jej zwolennicy. Zmiany tej dokonano widocznie eszalejącej przez dwa dni ostatnie wichery.

Prezydentura sądu krajowego w Krakowie, jak nam donoszą z Wiednia, ma być stanowczo powierzona p. Zborowskiemu, radey nadwornemu w najwyższym trybunale w Wiedniu.

„Wernyhora“, ostatni obraz Matejki, jest już ukończony i tylko oczekuje na ramy, aby się dostał na widok publiczny, co w tych dniach nastąpi. Z Krakowa — obraz prawdopodobnie przesłany zostanie do Lwowa.

Brak gmachów szkolnych daje się ogromnie we znaki w naszym mieście a przeciw gdyby tę sprawę na seryo traktowano, sam budynek św. Ducha, dziś prawie się walący, mógłby przez odrestaurowanie i wyprowadzenie drugiego piętra znacznie pomieścić czterzy mieście i wszelkimi gabinetami i pomieszkaniami tak dla kierowników szkół, jakoteż i dla służby. Cały wydatek, jak nas zapewniano, nie przekroczyłby kwoty 55,000 złr. i nie przeszkadzałoby w niczem projektowanej w tej okolicy budowie teatru tak zimowego jak i letniego. Konieczność coś z gmachu św. Ducha już tego roku uczynić należy.

Sekcja skarbowa nie chcą przy obradach budżetowych występować z wnioskiem podwyższenia dodatku do podatku na cele gułnne, w porozumieniu z innemi sekcjami wykreśliwszy wiele pozycji, tak zestawiała bilans, iż się wprawdzie obejdzie bez dodatku, lecz też za ledwie trzy procent całego doходу użyte będą na cele produkcyjne. I tak zgodzono się tylko na uporządkowanie Małego Rynku, wybrukowanie ścieżek na ementarzu, reperacye jatek poddomnikańskich, reperacye w szkole sztuk pięknych, na odwodnienie koszar straży pożarnej i sprawie nowej studni, na urządzenie szosy wzdłuż ulicy św. Sebastjana, chodników na ulicy Szczępańskiej, Rakowieckiej i Skawińskiej, w końcu na rozprowadzenie sieci telegraficznej. Wykreślono: restauracyę ronda bramy Floryańskiej, przeprowadzenie kanału z betonu wzdłuż ulicy Starowiańskiej i wiele innych pomniejszych.

Przeogroda dla właścicieli domów. Ponieważ w niektórych domach przy kominach znajdują się według dawnego systemu wydier drewniane, co nieraz już dawało powód do wypadku ognia, magistrat zwraca się do właścicieli domów z poleceniem, aby wyciery owe obite były od wewnątrz blachą.

Z fundacyi Kaspza Zubowskiego ma być rozdzielone przez prezidenta miasta aż 11 stypendyów wyłącznie dla synów mieszczan krakowskich.

Biura i areszta policyjne. Niedawno donieśliśmy, iż biura i areszta policyjne, mieszczące się dotychczas przy ulicy Kanonnej w budynku smutnej pamięci „pod telegrafem“, z dniem 1 lipca b. r. mają być gdzieindziej przeniesione. Namiestnictwo polecił dyrekcji policji w Krakowie, aby albo postarała się o odpowiedni gmach do nabycia dla rządu na własność, lub o odpowiednie wydzierżawienie. Jak się dowiadujemy, rokowania w tym względzie biorą niepomysłny obrót, gdyż ugcda, jakby na ukończeniu, ma być temi dniami podpisaną z wła-

ścicielem realności narożnej przy ulicy Sebestjana i Kolejowej za czynszem 3.700 złr. rocznie. Rzeczywiście długo należałoby namyślać się, aby zrobić nierfortunną wybór, a to z następujących powodów: Najbardziej budowa jeszcze nie jest wykończoną; po drugie arszta, w której się mieści miesiecy przyzwykłych aresztowanych około 800 osób, mają być umieszczone w suterbach; po trzecie, prawie żadnego nie ma podwórza, a tem mniej dziedzińca, po którym osoby aresztowane przechadzać się mogły; po czwarte, umieszczenie aresztów w domu naroznym na dwie ulice wychodzącym jest niestosowne; po piąte, biura policji b bezpieczeństwa i policji sanitarnej winny być umieszczone w śródmieściu.

Spodziewamy się, iż p. radaea dworu Anglich, dbały o dobro służby, wygodę publiczności i urzędników, kontraktu tego do zatwierdzenie nie przedłoży, zwłaszcza iż się zgłaszali właściciele w śródmieściu z gotowością sprzedaż swych domów lub wydzierżawienia. Przy tej sposobności niech nam wolno będzie zauważyć, iż pomieszczenia biura bezpieczeństwa łącznie z biurami sanitarno-policyjnymi i lekarz policyjny w wiadomych sprawach urzędowe, jest najnieustosowniejszem. Przy wyborze gmachu należy o tem pamiętać, aby biura bezpieczeństwa do biur policyjno-sanitarnych były od siebie odgraniczone osobami schodami, czego dotychczas nie było.

Latarnie gazowe na placu Szczępańskim i przy ulicy Szczępańskiej zapalono wczoraj wieczorem dopiero o godzinie wpół do szóstej. Spóźnienia podobne, częstokroć bardzo znaczne, coraz częściej się zdarzają. Zwracamy na to uwagę, komu należy.

Z dyecyji krakowskiej. Ks. J. Rycharz z kolegium polskiego otrzymał stopień doktora teologii, ks. Drzewicki po skończonym dwumiesięcznym terminie przeniesiony został z d. 12 b. m. na wik. do Razycaj.

W muzeum techniczno-przemysłowem krakowskim, w sobotę d. 26 b. m. od 12—1, będzie miał publiczny wykład prof. uniw. Jagiell. dr. Mieczysław Buchenek „O zbytku“.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Hurlaka Stanisława za nieostrożną jazdę, Seudorka Józefa za pozostawienie koni bez dozoru, Białkowską Maryę, Gańszkę Stanisława i Kramarza Stanisława za kraździeż, 2 osoby za pijaństwo 17 za zbebranie.

Nekrologia. Dnia 21 b. m. zakończył życie w Czernichowie Teofil Dreliniewski, żołnierz z 1831 roku. Zmarły walczył w szeregach ojczyznych pod Boremlem, Wielkim Dębem, Ostrołką, w której to ostatniej bitwie został ranny. W r. 1846 walczył powtórnie w obronie ojczyzny. W ostatnich czasach był instruktorem praktycznym szkoły rolniczej czernichowskiej — opuszczył ją, musiał walczyć z ciężkimi niedosłatkami. Wdzięczni uczniowie szkoły czernichowskiej cenią go za jego zmarłego, na własnych barkach odnieśli go na miejsce wiecznego spoczynku.

Z Bochni otrzymujemy liczne zapytania, kiedy też ukończonem zostanie śledztwo w sprawie fałszowania *en masse* podpisów na wkałach przez włóścian z okolicy Bochni, Gdowa, Niepołomic i Wieliczki. Donosimy, że sprawa ta zapisana jest w rejestrze V z roku 1882 pod liczbę porządkową 2401.

Ofiara. Lwowskie *Dziło* donosi, że włóścian w Hniedzku, słynnych z procesu hr. Della Scalia z księciem Kazałką, Stefan Jaworski, na budowę greckokatolickiego kościoła we wsi ofiarował 4000 rs.

Skarb tuteacza. Pisma zagraniczne donoszą, że niedawno w podróży z Ameryki na okęcie „Terrible“ zmarł po dwudziestoletniej służbie w flocie angielskiej Polak Piotr Kzewczyński, majtek okrętowy. Czasopismo *Army and Navy Gazette* donoszą o tem, nadmieniam, iż przed zgonem swoim powierzył Kzewczyński szkatułką wartościową kapitanowi okrętu z poleceniem, aby ją odesłał do kraju według wskazanego adresu. Po oiw-reciu szkatułki w ministerjum spraw zagranicznych, znaleziono w niej... Wskazy ten nieujęty dla praktycznych Anglików, pozostał na obczyźnie.

Markietanka. W zeszłym tygodniu zmarła w Warszawie Weronika z Brzechów Puchalska, wdowa po b. podoficerze b. wojsk polskich. Staruszka przed laty pięćdziesiątu kilku dobrze zasną była wojskowym, a szczerze z 8 liniowego pułku, jako markietanka. „Wercia“, jak ją podówczas nazywali żołnierze, utrzymywała rodzaj kramiku i wędrowała z pułkiem na zimowe leże do Putuska, w lecie zaś urzędowała kramik w obocie pod Warszawą. Początkowo funkcye pułkowej markietanki pełniła jej matka, kiedy ta jednak zmarła, 18-letnią Wercia sama dalej uprawiała ten proceder. Dzielczo pomimo ty sięgniętych pokus, pozostała uczciwym i wkrótce wyszła za mąż za podoficera Puchalskiego, który jednocześnie był oryndantem ówczesnego pułkownika Skrzyneckiego. Puchalski po wyjściu z wojska był długo czas ekonomem w dobrach Kraszne w Galicyi, gdzie też życie zakończył, a wdowa po nim przybyła ze skromnym kapitałem do jednej córki zamężnej w Warszawie.

Nomen omen. W jednym z pism warszawskich znajdujemy następujący nekrológ: Nazywał się Józef Trębas i był synem kolonisty z Jabłony. Wziął do wojska, dawnym zbiegiem okoliczności został zaliczony w posterunek muzykantów, czyli Trębas został trębaczem. Po ukończeniu służby wojskowej, grywał w kapelach podwózkowych, lub też solo w różnych ogródkach i szynkach podmiejskich. Oprócz trąbienia na trąbce, namiętny się trąbił jeszcze lepiej z butelki. To go ostatecznie zgubiło — i nasz Trębas z trąbką pod pachą znaleziony został wczoraj rano bez duszy pod parkanem na Nowej-Pradze.

Katastrofa kolejowa pod Torontem straszniejszą była, niżeli to w pierwszej chwili osądzić się dano z telegramów. Gdy pociąg towarowy wpadł na tory z drugiej strony pociąg osobowy, w mgiełni i oka większa część wagonów została zgruzgotaną, a niektóre osobowe ze wszystkimi pasażerami na miarę zgniezione. Wśród cennej noży rozlegały się krzaki bolesne i jęki konających lub rannych, których obławał ukrop pękających kołowy. Dla dopełnienia obrazu grozy szczątki zdmuchniętych wagonów poczęły się gnać. Niezależnie przyniesionej ciężarem, poparzeni gorącą wodą pieszczci ogniem płonących wagonów tak niesłychanie cierpieć, że błagali pozostałych przy życiu o dobicie ich. Jeden z pasażerów, którego zdołano z pod grzechów wydobyć, miał obie nogi spalane, i skonął gdy go złożono na śniegu. Maszynista pociągu towarowego, główny sprawca tej katastrofy ocalał, ale przerażony odpowiedzialnością, która go czekała, uciekł do sąsiadniego lasu — i się powiesił.

Niezwykła szybkość. Nowym dowodem błyskawicznej szybkości, z jaką pracuje publicystyka amerykańska, jest przekład puzkwilu Marii Colombier

p. t. „Sarah Barnum”. Nakładca zaangażował 59-ciu tłumaczy, którzy zaczęli robotę o godzinie 1 po południu, a o godzinie 11 w nocy tłumaczenie znajdowało się w rękach czerców. Nazajutrz po południu książka, zawierająca 350 stronice, była już wydana.

**Życia Mierzwinskigo.** *Signale*, zamieściła niedawno zabawną anegdotę z życia Mierzwinskigo. Wiadomo, że niektórzy członkowie orkiestry nie czują zbyt wielkiego respektu dla śpiewaków, posiadając ich częstokroć o zaniedbanie wykształcenia muzycznego.

— Czy pan nie będzie tak dobrym to miejsce grać... o maleńkie pół tonu wyżej? — To być nie może! — brzmiała pogardliwie odpowiedź. — Dla czego? — Ponieważ to miejsce tak jest napisane przez kompozytora, jak ja je wykonałem.

Mierzwinski bierze skrzypce do ręki i wspomniawszy ustęp gra tak wyborne, że wszyscy członkowie orkiestry i obecni przy tej zabawnej scenie śpiewacy gromkami oklaskami swój podziw wyrażili.

— Ach nie wiedziałem, że pan jesteście artystą!

— Znakomity tenor uśmiechnął się tylko i odrzekł: — Ha! niekiedy i my śpiewacy możemy być artystami!

**Otrzymujemy następującą odezwę:**

Brak zamiatowania do czytania książek polskich, okazujący się młodzieży izraelskiej, szczególnie po ukończeniu szkoły ludowej, pochodzi ztąd, że szkoła nasza na Kazimierzu, nie posiadając biblioteki dla młodzieży nie potrafi jej nadać odpowiednich książek, któreby zdolne były wpaść w nią chęć do oddawania się po ukończeniu nauki szkolnej dalszemu kształceniu się w mowie ojczystej.

Grono nauczycieli szkoły piątej przemawia więc do zacnych obywateli grodu naszego i uprasza, aby Ci przez ofiarowanie fantów raczyli przyczynić się do urzeczywistnienia i przeprowadzenia przedsięwziętego przez grono zamiaru.

M. Munk, M. Schlesinger, B. Filiński.

**Nominacja.** Rada szkolna kraj. zamianowała nauczyciela Józefa Małęgę i Gustawa Parfanowicza rzeczywistymi nauczycielami szkół w Tarnowie.

**Wyciąg z dziennika urzędowego, „Gazety lwowskiej”.**

**Licytacje.** Sąd w Chodorowie ogłasza sprzedaż publiczną realności 1242 w Chodorowie 14 lutego, 14 marca i 25 kwietnia o 9 rano. Cena 2655 złr. 80 ct.

**Błąd druku.** W czorajszej korespondencji ze Lwowa, w kronice zamiast „ostatniego” złożono „listopadowego” powstania.

**Sprawy sądowe.**

Po ustąpieniu p. Antoniewicza, opróżnioną jest posada prezydenta sądu krajowego w Krakowie. Każdemu wiadomo, jak ważne, często z całej zachodniej Galicji interesa, schodzą się w naszym sądzie krajowym, a również wiadomo, jak wiele zależy właśnie na doborze kierownictwa sądu.

szym. To samo spostrzegamy aż do najniższych posad. A mimo to zdarzało się jeszcze, iż opróżnione w tutejszym okręgu apelacyjnym posady sądowe, nadawano kompetentem z innych okręgów; nie było zaś wypadku jakiegokolwiek w tym względzie wyjątkowości! Łatwo zrozumieć, że taki stan rzeczy musiałby ostatecznie doprowadzić do zupełnego zniechęcenia urzędników tutejszych.

To też spodziewamy się, że mianowicie przy obadwuniu opróżnionej teraz prezydentury, tak najniższy trybunał, jako też p. minister sprawiedliwości, zechcą w propozycjach swych uwzględnić powyższą zasadę, również słuszną, jako i sprawiedliwą.

**(Skrytobójstwo w Lutcy).**

O dalszym przebiegu tej sprawy donosiliśmy niedawno. A mianowicie, iż akta tej sprawy przesłane zostały tutejszemu wydziałowi lekarskiemu, celem wydania orzeczenia.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

W Akademii umiejętności odbyło się dnia 21 b. m. posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego pod przewodnictwem dra Teichmanna. Sekretarz dr. Kuczyński zawiadomił Wydział o nadesłaniu dwóch wypracowań konkursowych ubiegających się o nagrodę 500 franków z funduszu dra Kretkowskiego, przeznaczoną za rozwiązanie zadania z geometrii ogłoszonego dnia 12 czerwca 1882 r.

Potem stosownie do życzenia dra Wróblewskiego otworzono i odczytano jego 3 listy które był złożył odczytane do aktu Wydziału, mianowicie dwa d. 20 listopada 1883 r. a jeden dnia 10 b. m. W liście pierwszym zawiadamia dr. W. że w celu skroplenia wodoru rozpoczął jeszcze w maju, a ukończył we wrześniu z. r. urządzenie przyrządu, w którym skropliwszy tlen w wielkiej ilości przyprowadzą go się momentalnie do gotowania.

**Ostatnie wiadomości.**

Warszawa, 24 stycznia.

Wstępujemy w nowy znak na politycznym zodyaku. Z wywiezieniem Natansona zainaugurowano epokę deportacji, liczbą ofiar rosnąć zaczyna i na ilu się skończy, niewiadomo. Nie chcąc bym ponosić przedczesnego alarmu. Opinia publiczna kraju jednak naprawdę zaniepokojoną została. A wszystko niemiernie nakazuje, że opinia nie myli się i trafnie odgadła cele i pobudki rządu.

poźniej, na teraz tylko zawiadamia, a) że tym sposobem się przekonał, iż używając tlenu do oziębienia ciała otrzymuje z łatwością temperaturę — 186° C. t. j. o 87 stopni C. tylko wyższą od bezwzględnego zera, b) że oziębiając zręcznym tlenem, udało mu się ażot przeprowadzić w stanie ciekłego w stanie stałym. Po odczytaniu tych listów zawiadomił dr. Wróblewski Wydział, że dnia 20 b. m. udało mu się skroplić wodor, oziębiają go we wrzącym tlenie, poddając go znacznemu ciśnieniu i przyłączając do tego działanie ekspansji. Nakonieć oświadczył, iż uważa za przyjemny obowiązek wyrazić przy tej sposobności podziękowanie swoim uczniom pp. Janowi Koźmińskiemu i Antoniemu Nowakowi za pomoc okazaną przy wspomnianych pracach.

**Dział ekonomiczny.**

**Targ na Baranie i Kleparzu** według wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej w dniu 24 i 25 stycznia.

Tak wakat wielki wiewiór, jakoteż i zepsułych dróg do Barana prowadzących, dowóz zboża na wozorazęj targ na Baran był nadzwyczaj mały. Na odstawkę dowieziono za ledwie paręset korcy.

Pšenica na targu była tylko w poprzednim gatunku. Płacono za pszenicę na 237 funtów od 48—52 — złp., żyto na 227 funt. od 29—32 złp., jęczmień na 202 funtów 28—33 złp.

Inych produktów nie było w targu. Ruch i obrót na dzisiejszym targu kleparskim były bardzo słabe. Brak zagranicznych kupców przyniósł coraz więcej handel zbożowy.

Wiedzieliśmy, że z powodu wojny między Austrią a Węgrami, węgierski język państwowy ma być używany w Galicji. Opinia publiczna kraju jednak naprawdę zaniepokojoną została. A wszystko niemiernie nakazuje, że opinia nie myli się i trafnie odgadła cele i pobudki rządu.

**Hotel Dreźnieński.** Przyjechali po dzień 25 b. m.

Stanisław Lebowicki z żoną właściciel dóbr z Przemysłowa, Zygmunt Ryński z żoną właśc. dóbr z Galicji, Zbigniew Trzeciński z rodziną właśc. dóbr z Dynowa, Cezar Wielehorski z Podola właśc. dóbr, Bronisław Stepiński, Stefan Laurykiewicz z Warszawy, Antoni Fröhlich z Wiedni, Stefan Tustanowski z Krzeczcin, Marya hr. Pusłowska z Czarkowa, Józef Dukiet dr. med. z Rymanowa, Ludwik Otfinowski obywatel z Rosji, Stanisław Górski obyw. z Królestwa Polskiego.

**Kursa telegraficzne.**

Table with 3 columns: City, Price, Date. Includes Wiedeń d. 25 stycznia 1884.

Uposażenie gotydy: słabe.

Berlin d. 25 stycznia 1884.

Table with 3 columns: City, Price, Date. Includes Berlin d. 25 stycznia 1884.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

wziętych i szanowanych obywateli. Po co? na co? Długa to historia. Pani Smorzewska, obywatelka z Hrubieszowskiego, bez wszelkiego powodu skazana została na opuszczenie rodzinnej zagrody, z pozostawieniem jej swobody wyboru miejsca pobytu — zagranicą lub w głąbi Rosji.

Pan Kazimierz Lubiński, obywatel z Podlasia, skazany został na deportację w głąb Rosji, bez najmniejszego widocznego powodu. Pretekstem miała być skarga popa, że wpływ moralny jego źle działa na rozwój prawosławia. Oto są dwa świeże fakty. Nie będą się wadał w ocenę takiego postępowania rządu. Nie nowe jest ono i wartość jego nie może być dla nikogo wątpliwą. Ważnieliby być mogły to pudykty. Jakże są pobudki? Wierzyć się nie chce, a jednak prawdą jest, że sięgając one bardzo daleko i zostają w związku z przewidywaniami w bliskiej przyszłości wypadkami politycznymi.

Zachowania się obywatelstwa wiejskiego, jak w ogóle wszystkich mieszkańców kraju, jest — pod względem lojalności — bez zarzutu. Nie można tedy obywateli ziemskich wywozić za coś, bo nie nie zawinili. Jedyną ich winą jest, że istnieją, że żyją spokojnie we własnym kraju. Należy ich tedy wywozić bez winy, w przekonaniu, że czem mniej ich zostanie, tem łatwiej będzie kraj zrobić rosyjskim.

Opinia dwa te fakty: nowy podział i deportacje stawia ze sobą w związku. Ja dodam od siebie, że związek ten, choć jest możliwym, nie jest koniecznym. Czy do podziału takiego przyjdzie, czy nie przyjdzie, rząd sądzi, że deportacje zawsze będą miały za stanowiska widoków jego błogie następstwa. Jeżeli przyjdzie, mniej będzie ludzi prawych i kraj mijających. Jeśli nie przyjdzie także ich mniej będzie. Deportacje tedy nie przesadzają o niczym, z wyjątkiem naturalnie tego faktu, że dla dopiecia nieludzkich celów swoich rząd ucieka się do pomocy nowych gwałtów.

Czy dopnie celów? Prózne marzenia. Litwa przeżyła Murawiejewa i pomimo półwiekowej gospodarki, skierowanej do wytępienia śladu polszczyzny, polską jest w granicę, jak była. A my jesteśmy więcej niż Litwa, my jesteśmy tym pień, który i sam żył i Litwie życie dawał.

Wiedzieliśmy, że z powodu wojny między Austrią a Węgrami, węgierski język państwowy ma być używany w Galicji. Opinia publiczna kraju jednak naprawdę zaniepokojoną została. A wszystko niemiernie nakazuje, że opinia nie myli się i trafnie odgadła cele i pobudki rządu.

**Telegramy „Nowej Reformy”.**

(Prywatnie.)

**Wiedeń, 25 stycznia godz. 2.** Listy dłużne Banku włościańskiego spadły wczoraj na dzisiaj o 13 złr. i notnią się obecnie po 50 złr. Obligacje komunalne pięcioprocentowe stoją po 51.

(Z biura korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 25 stycznia.** Izba postów. Minister finansów przedkłada projekt kredytu dodatkowego na budowę koszar dla żandarmerji w Krywoży.

W dalszym ciągu dyskusji nad językiem państwowym polemizuje Beer przeciw Hohenzwartowi, przypomnia w historycznym przebiegu, iż cesarz Józef ze względu na zasadę państwową występował za niemieckim językiem. Mowca zastępował się przeciw przypuszczeniom, jakoby chęć jasnego określenia państwowego języka miała źródło w polityce podszywania, przypomnia przemówienia Biegiera, Palackiego, Clam-Martiniaca, które nieprzychylnie dla języka państwowego nie brzmiały bynajmniej. Protestuje przeciw twierdzeniu, iż postowie podlegają ludności.

Po Beerze przemawia Bieder. Ten mniema, iż dość jest ważniejszych przedmiotów do obradowania, niż sprawa językowa. Rzeczą ta robi wrazenie, jakoby wniosek w sprawie języka miał na celu zaniepokojenie ludności. Język niemiecki ma niezaprzeczone znaczenie w Austrii i znaczenia tego żadne uchwały Rady państwa nie są w stanie zmienić. Z siedmiu języków w Austrii każdy jest językiem państwowym, — właściwego języka państwowego nie było nigdy.

Gdyby państwo jeden tylko język państwowy mieć powinno, to całe Austro-Węgry musiałyby się jednym językiem posługiwać, albo Czechy musiałyby mieć jeden tylko język krajowy, co wszystko jednak jest nieludzkie. Bieger oświadcza dalej, że porozumienie w Czechach nie da się zaprowadzić przez majorityowanie jednej z części ludności, ponieważ żadnej części się znajądoby silne — ale tylko przez zupełne swobodne porozumienie wzajemne obu części. Właściwego języka państwowego w Austrii nie ma.

W Dalmacji i Istrii mówi państwo językiem włoskim, w Galicji polskim. Sejm używają języków krajowych. Państwo musi do wszystkich

swych poddanych mówić w języku dla nich zrozumiałym. Wniosek o języku niemieckim jest kapeluszem Gusslera, wywiezionym ku upokorzeniu Sławian. (Oklaski ze strony prawicy.) Jeden język państwowy możnaby chyba porównać z jedną religiją państwową. W niemieckim języku państwowym tkwi niemieckość państwa. Bieger zwraca uwagę, że Austria powstała nie przez rozrząd rdzennego niemieckiego kraju, lecz przez to, iż Czechy i Węgry dobrowolnie korony swe ofiarowały dynastji Niemcy są tylko naszymi towarzyszami w państwie i o ile wymaga jednosc państwa, dozwalamy niemieckiemu językowi panować.

Więcej nie żądamy. Pożalowania godnym jest lud, który nie odda wszystkich za swoją cześć. (Oklaski po prawicy i z galeryi.) Prezydent upomina galeryę. Głos zabiera Wurmand.

**Wiedeń, 25 stycznia.** *Wiener Zing*, ogłasza rozporządzenie cesarskie o przedłużeniu sądów mieszańych w Egipcie. *Fremdenblatt* oznamia, iż zupełne fałszywą jest rozgłoszona wiadomość, jakoby pułk ułanów Schwarzenberga w Peszcie otrzymał rozkaz pogotowia, oraz jakoby ten órodek odnosił się do zaburzeń krosackich.

**Wiedeń, 25 stycznia.** Dziś rano we Floridsdorfie, na drodze z mieszkania swego do komisarjatu policyjnego, został zastrzelony agent policji Bloch przez człowieka, który, jak się zdaje, należy do stanu robotniczego. Przechodząc osobę schwytał zabójcę i odstawił go do komisarjatu. Znalezione przy nim bomba dynamitowa, rewolwer i zatruty sztylet. Morderca wzbrania się udzielić jakichbądź wiadomości o sobie.

**Lublana, 25 stycznia.** Książę-biskup Pogacar umarł dzisiaj.

**Berlin, 25 stycznia.** Stan zdrowia cesarza, który uległ lekkiemu przeziębieniu, znacznie się poprawił. Chrypka i katar ustąpiły. Wczoraj po południu sprawował cesarz prawie bez przerwy swe zajęcia urzędowe.

**Berlin, 25 stycznia.** Głośny pamflet, wymierzony przeciw wyższemu towarzystwu berlińskiemu, którego pierwsze egzemplarze w kształcie książki pojawiły się dzisiaj, został z polecenia prokuratorji skonfiskowany, z powodu zawartej w nim obrazy majestatu, obrazy członków domu cesarskiego, kanclerza, członków gabinetu itd.

**Madryt, 25 stycznia.** *Imparcial* sądzi, że znaczna część dyplomatycznych przedstawicieli Hiszpanii zostanie przesiedlona. Molins miał zażądać, aby go nie mianowano postem w Paryżu. Tenże agituje gorliwie za rozpoczęciem akcji hiszpańskiej w Afryce, zwłaszcza w Marokko. W tym celu zawiązało się osobne towarzystwo, które mianowało honorowymi członkami Lessepasa i Peireire.

**Madryt, 25 stycznia.** Były minister spraw zagranicznych Silvela, mianowany został postem w Paryżu, a Molins postem przy Watykanie.

**Paryż, 25 stycznia.** *Agencja Havasa* donosi z Hanoi 19 bm.: Silny oddział rekonesansowy napotkał pod Bakinh na znaczne siły nieprzyjaciół w miejscu połączenia się rzek Czerwonej i Czarniej. Ogień niszczący był bezskuteczny. Spodziewać się należy silnego oporu.

**Paryż, 25 stycznia.** Niemiecki konsul w Tunisie odwiedził rezydentów francuskich, że dotychczasowe sądownictwo konsula niemieckiego ustaje zupełnie od 1 lutego.

**Paryż, 25 stycznia.** About obrany został członkiem akademii.

**Londyn, 25 stycznia.** Wieczorne dzienniki zamieszczają wiadomość, iż rząd angielski chęć być zabezpieczonym na wypadek możliwych ruchów w Egipcie, trzyma w pogotowiu dziesięciotysięczne wojsko i okręty przewozowe w stoosnowej liczbie.

**Kair, 26 stycznia.** Bada ministrów postanowiła rozesać okólnik do mocarstw, które biorą udział w składzie międzynarodowych trybunałów, proponując im nowe zebranie się komisji, reformującej sądownictwo.

Gordon przybył do Kairu i naradza się z Baringiem.

**Kurs telegraficzny.**

**Wiedeń d. 25 stycznia 1884.**

Table with 3 columns: Item, Price, Date. Includes Wiedeń d. 25 stycznia 1884.

Uposażenie gotydy: słabe.

Berlin d. 25 stycznia 1884.

Table with 3 columns: City, Price, Date. Includes Berlin d. 25 stycznia 1884.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Potrzebna jest zaraz do Rosji Nauczycielka Polka, posiadająca język francuski i niemiecki i muzykę na fortepianie.

Józef Millner, poleca się podczas zabaw karnawałowych grą na fortepianie w domach prywatnych i dawaniami lekcji.

Ożenić się żyje sobie młodożeniec inteligentny z odpowiednią panną.

Bukiety balowe tak tego roku jak zwykle przesyła i wykonuje wszelkie w ten fach wchodzące artykuły, ogrodnictwo

Choroby płuc. Suchotnikom i t. d. udziela się bez żadnej opłaty znakomity środek leczniczy.

200 zlr. wynagrodzenia temu, co mężczyźniem wykształconemu wyjedna zatrudnienie z odpowiednim wynagrodzeniem.

Nasienie koniczyn, szwedzkiej po 110, białej po 100 zlr. za korzec czyli cetnar metryczny z worem i odstawa do kolei w Słotwinie.

5000 sztuczek sukna, (3-4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na żądanie, sztuczka po zlr. 5

Obwieszczenie. W ustępie czwartym § 5go Instrukcji dla dozorey cmentarza ogłoszonej w Dzienniku rozporządzeń dla miasta Krakowa z roku 1883 zamieszczono na stronie 127 wymiary grobów...

Wynalazek. Niezmordowane studia pozwoliły nareszcie Dr. von Benden wynaleźć sposób przyrządzenia Pomady na włosy

MARYA PARVI Nauczycielka Tańców, zawiadamia osoby interesowane, iż rozpoczęła kursa lekcji tańców salonowych i solowych.

Młoda Nauczycielka, Polka, posiadająca język niemiecki i francuski, oraz muzykę, poszukuje odpowiedniego umieszczenia.

WEDROWIEC. Najtańsze pismo ilustrowane. Rok wydawnictwa XXI. Prenumerata roczna zlr. 8. Adres: Redakcyja „Wedrowca“, Warszawa, Żurawia, 11.

5 MEDALI ZASŁUG I LIST POCHWAŁNY za niezawodne środki owadogubne. Mikoten, Grylon, Fenilin, Proszek perski, Rozpylacze, Pędzelki, Alkohola.

Ogłoszenie licytacji. Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem oddania roboty pułek na umundurowanie i sztalug na broń w składzie koszar obrony krajowej przy ulicy Karmelickiej L. 51/170 IV, odbędzie się w dniu 29 stycznia b. r. w Wydziale ekonomicznym o godzinie 12 w południe licytacja zapomocą ofert.

Poszukuję zarządcy ekonomicznego z kaucją od 1000 do 2000 zlr. wolnego stanu, do majątku około 300 morgów. Bliższa wiadomość pod lit. C. pest. rest. Wieliczka.

Zniżone ceny. Koks pruski płukany. Z powodu zniżenia ceny w fabryce, mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Odbiorców, iż od dnia dzisiejszego sprzedaję w składzie moim w Krakowie, Wolnica 4. po 66 centów za 50 kilogr.

PRZEWODNIK ADRESOWY

Table with multiple columns listing various businesses and services, including: APTKI, FABRYKI POJAZDÓW I SANEK, LEKARZE - DENTYSTY, MAGAZYNOWOŚCI, MECHANICY DENTYSTYCZNI, KSIĘGARNIE, DOKUMENTY, etc.

Table with multiple columns listing financial data, exchange rates, and prices for various goods and services, including: Kraków, dnia 25/1, Wiedeń, dnia 24/1, Warszawa, dnia 24/1, etc.